
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

04.10.2023  

Lēmums Nr. 4-02/78/2023 
 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepiemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Cēsu novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000031048, juridiskā adrese: Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu 

novads, LV–4101, elektroniskā pasta adrese: dome@cesunovads.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta sagatavotāja: 

SIA  “METRUM”, reģistrācijas Nr. 40003388748, juridiskā adrese: Ģertrūdes iela 47 – 3, Rīga, 

LV – 1011, e – pasts: metrum@metrum.lv (turpmāk – Sagatavotāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Lokālplānojums Līgatnes papīrfabrikas teritorijai, Pilsoņu ielā 1, Līgatnē, Cēsu novadā1 

(turpmāk – Lokālplānojums).   

Izvērtētā dokumentācija: 

Sagatavotājas 2023. gada 4. septembra vēstule Nr. 113/a/90–2023 “Par stratēģiskā ietekmes uz 

vidi novērtējuma procedūru”, iesniegums “Iesniegums par lokālplānojuma izstrādi teritorijai 

Līgatnes fabrikas teritorijai, Pilsoņu ielā 1, Līgatnē” (turpmāk – Iesniegums), Cēsu novada 

pašvaldības domes 2023. gada 23. marta lēmums Nr. 139 (protokols Nr. 4, 48. punkts) “Par 

grozījumu Cēsu novada domes  2022. gada 06. oktobra lēmumā Nr. 579 “Par Cēsu novada 

lokālplānojuma izstrādi Līgatnes papīrfabrikas teritorijai, Pilsoņu ielā 1, Līgatnē, grozot 

teritorijas plānojumu”” (turpmāk – Lēmums) un Darba uzdevums “Lokālplānojumma izstrāde 

Līgatnes papīrfabrikas teritorijai, Pilsoņu ielā 1, Līgatnē” (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts 

vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 2023. gada 13. jūlija vēstule 

Nr. 11.2/AP/6939/2023 “Nosacījumi lokālplānojumam Līgatnes papīrfabrikas teritorijai, 

Pilsoņu ielā 1, Līgatnē”, Veselības inspekcijas 2023. gada 25. maija vēstule Nr. 2.4.8.–10/92 

“Nosacījumi teritorijas plānojumam” un Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās 

administrācijas (turpmāk – DAP administrācija) 2023. gada 6. jūnija vēstule 

Nr. 4.8/3618/2023–N “Par nosacījumiem lokālplānojumam un ietekmes uz vidi stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību”.  

 
1 Lokālplānojums ietver zemes gabalus ar kadastra apzīmējumu 4211 002 0004, 4211 006 0026, 4211 002 0920 

un 4211 002 0042001, daļu no zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 4211 006 0201. 

mailto:dome@cesunovads.lv
mailto:metrum@metrum.lv


2 
 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Izstrādātāja uzskata, ka Lokālplānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums), pamatojot ar apsvērumiem: 

1) Lokālplānojuma izstrādes pamatojums un mērķis atbilst Cēsu novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijai (turpmāk – Stratēģija)2. 

2) Lokālplānojumā plānotie Līgatnes novada3 teritorijas plānojuma 2012. – 2023. gadam4 

(turpmāk – Teritorijas plānojums) grozījumi ir ar mazāku potenciālo ietekmi uz vidi, jo tā 

aktuālā redakcija paredz Lokālplānojuma teritoriju attīstīt kā Rūpniecības teritoriju. 

3) Plānotās teritorijas attīstības ieceres īstenošana potenciāli uzlabos vides kvalitātes 

situāciju Lokālplānojuma teritorijā. 

4) Lokālplānojuma īstenošana būtiski neietekmēs teritorijai blakus esošo teritoriju 

izmantošanu. Ar Lokālplānojuma risinājumiem tiks veicināta Lokālplānojuma teritorijas 

attīstība, tādejādi radot priekšnoteikumus sekmīgai uzņēmējdarbībai, kā arī tiks veicināta 

šīs Līgatnes pilsētas daļas publiskās ārtelpas sakārtošana un uzlabošana. 

5) Lokālplānojuma teritorijai ir nodrošināta piekļuve no Brīvības un Pilsoņu ielas, kā arī tiks 

izvērtētas iespējas nodrošināt papildus piekļuves gājējiem un velosipēdistiem. Teritorijai 

ir pieejams inženiertehniskais nodrošinājums. 

6) Lokālplānojums tiks izstrādāts atbilstoši Darba uzdevumam, ievērojot institūciju 

izvirzītās prasības, kā arī spēkā esošo likumdošanu un tai pakārtotos normatīvos aktus, lai 

nodrošinātu, ka Lokālplānojuma teritorijā un tās tuvējā apkārtnē uzlabotos vides 

stāvoklis. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums)  23.1 panta pirmā daļa 

paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu 

var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 

2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Vides pārraudzības valsts birojam 

(turpmāk – Birojs)5 – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas 

izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un 

iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko 

novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.3 panta 

1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas 

dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2023. gada 4. septembrī Birojā saņemta Sagatavotājas 2023. gada 4. septembra vēstule 

Nr. 113/a/90–2023 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru” un 

Iesniegums6, ar kuru Izstrādātāja informē par Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu. 

Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un Darba uzdevumam:  

 
2 Apstiprināta ar Cēsu novada domes 2022. gada 29. decembra lēmumu Nr. 749 “Par Cēsu novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2023. – 2035. gadam un Cēsu novada Attīstības programmas 2021. – 2027. gadam 

apstiprināšanu”. Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26257 (skatīts 03.10.2023.). 
3 Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu no 2021. gada 1. jūlija bijusī Līgatnes novada 

administratīvā teritorija ietilpst Cēsu novadā. 
4 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_116 (skatīts 03.10.2023.). 
5 Likuma 6. panta pirmā daļa. 
6 Biroja reģistrācijas Nr. 4–01/2211. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26257
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_116


3 
 

2.1. Lokālplānojuma risinājumi atbilst Stratēģijai un tiek izstrādāti saskaņā ar Teritorijas 

plānojumu, kam Stratēģiskais novērtējums7 ir veikts. Atbilstoši Stratēģijai 

Lokālplānojuma teritorija pilsētas telpiskajā struktūrā atrodas prioritāri 

revitalizējamā apkaimē, plānotā teritorijas attīstības iecere atbilst primāri trim 

stratēģiskajiem mērķiem: SM2 “Augsta iedzīvotāju dzīves kvalitāte”, SM3 

“Atpazīstama kultūras un tūrisma vieta Eiropas mērogā” un SM4 “Videi draudzīgs, 

ilgtspējīgs un klimatneitrāls novads”. Plānotā teritorijas attīstības iecere saistīta ar 

tūrisma piesaisti, kā arī kultūras un mākslas norišu iespēju radīšanu. Stratēģijā 

Līgatne ir noteikta kā novada nozīmes centrs, kas atrodas tūrisma piesaistes areālā. 

2.2. Lokālplānojuma teritorija atrodas Līgatnes pilsētas ziemeļu daļā, Gaujas kreisajā 

krastā. Lokālplānojuma teritorija ietver: 1) zemes gabalu Pilsoņu ielā 1 ar kadastra 

apzīmējumu 4211 002 0004 (ar platību 10,3278 ha), 2) zemes gabalu ar kadastra 

apzīmējumu 4211 006 0026 (ar platību 1,1343 ha), 3) pašvaldības zemes gabala ar 

kadastra numuru 4211 006 0201 bez adreses daļu (ar platību 0,277 ha), 

4)  pašvaldības zemes gabalu ar kadastra numuru 4211 002 0920 (Līgatnes upe) bez 

adreses (platība 1,4 ha) un 5) zemes gabalu Pilsoņu ielā 1D ar kadastra numuru 4211 

002 0042001 (ar platību 0,03 ha), pieder AS “Sadales tīkls”. Ap Lokālplānojuma 

teritoriju noteikta Lokālplānojuma izpētes teritorija, kas ietver pašvaldībai piederošos 

nekustamos īpašumus ar kadastra numuriem 4211 002 0202, 4211 002 0037, 4211 

006 0200, 4211 002 0200, 4211 002 0203 un 4211 002 0921 (Beiverkas ielā). 

2.3. Saskaņā ar Teritorijas plānojumu Lokālplānojuma teritorija lielākajā tās teritorijā 

atrodas Rūpniecības teritorijā (R1), kur atļautā izmantošana saistīta ar rūpniecības 

uzņēmumu attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju, inženiertehnisko apgādi 

un transporta infrastruktūru, bet daļa  no Lokālplānojuma teritorijas atrodas Publiskās 

apbūves teritorijā (P), kas paredzēta komerciālu un nekomerciālu publiska rakstura 

iestāžu un objektu izvietošanai. Savukārt gar Līgatnes upi noteikta Dabas un 

apstādījumu teritorija (DA), kas saistīta ar rekreāciju, sportu, tūrismu vai kvalitatīvas 

dabas un kultūrvides nodrošināšanu. 

2.4. Ar Lokālplānojuma risinājumu paredzēts: 1) zemes vienībai ar kadastra numuru 4211 

002 0004 mainīt funkcionālo zonējumu no Rūpniecības teritorijas (R1) uz  Jauktas 

centra apbūves teritoriju (JC), Dabas un apstādījumu teritoriju (DA), Transporta 

infrastruktūras teritorija (TR) un Tehniskās apbūves teritoriju (TA), 2) zemes 

vienībai ar kadastra numuru 4211 006 0026 mainīt funkcionālo zonējumu no 

Rūpniecības teritorijas (R1) un  Publiskās apbūves teritorijas (P) uz Jauktas centra 

apbūves teritoriju (JC) un Transporta infrastruktūras teritoriju (TR) un 

3) pašvaldībai piekritīgajos zemesgabalos ar kadastra numuriem 4211 006 0201 un 

4211 002 0920 (Līgatnes upe) – saglabāt esošo teritorijas izmantošanu, precizējot 

Teritorijas plānojumā noteikto Dabas un apstādījumu teritoriju (DA) gar Līgatnes 

upi, ņemot vērā noteiktās dabas un vides resursu aizsargjoslas un esošo situāciju dabā 

(t.sk. upes ieleju, tās krastmalas, esošo apbūvi un reljefu). 

2.5. Lokālplānojuma teritorijā ir iekļauta lielākā daļa no Līgatnes papīrfabrikas ražošanas 

teritorijas, kas kopumā šobrīd ir uztverama kā degradēta teritorija, jo daļa ēku un 

teritorijas tiek tikai daļēji izmantotas un apsaimniekotas. Lokālplānojuma teritorijā 

atrodas valsts nozīmes Pilsētbūvniecības pieminekļa “Līgatnes papīrfabrikas 

ciemata vēsturiskais centrs” (valsts aizsardzības Nr. 7427) teritorija un to daļēji 

apgrūtina valsts nozīmes arheoloģiskā pieminekļa “Līgatnes pilskalns” (valsts 

aizsardzības Nr. 7427) aizsargjosla (aizsardzības zona). Teritorijā esošajām būvēm 

nav piešķirts valsts vai vietējas nozīmes aizsardzības statuss, bet daļa no tām ir atzītas 

 
7 Biroja 2012. gada 3. oktobra atzinums Nr. 27. Pieejams: https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi. 



4 
 

kā kultūrvēsturiski nozīmīgas. Šobrīd bijušās ražošanas telpas tiek izmantotas 

administratīvajām un noliktavas vajadzībām un neliela apjoma papīra ražošanas 

demonstrācijām, kā arī publisko aktivitāšu norisēm, t. sk. ekskursijām.  

2.6. Lokālplānojuma teritorijai ir izveidoti dažādi piekļuves punkti: galvenā ieeja no 

Brīvības ielas (D kategorijas iela), piekļuve teritorijai b/n no Pilsoņu ielas (E 

kategorijas iela), kura ar tiltu savienota ar Līgatnes papīrfabriku. Saskaņā ar 

Teritorijas plānojumu plānots atjaunot Beiverkas ielas posmu no esošās ielas līdz 

Lokālplānojuma teritorijai (plānota E kategorijas iela), kas kalpotu kā papildus 

piekļuve Lokālplānojuma teritorijai no ziemeļu puses (no Gaujas ielas) gājējiem un 

velosipēdistiem, kā arī kā inženierkomunikāciju koridors, ja tas būtu nepieciešams. 

2.7. Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir veikt Teritorijas plānojuma grozījumus, lai radītu 

priekšnoteikumus teritorijas daudzfunkcionālai un ilgtspējīgai izmantošanai, veicot 

bijušās industriālās teritorijas revitalizāciju, teritorijas daļā saglabājot ar vieglo 

ražošanu saistītu saimniecisko darbību, kas nerada būtisku ietekmi uz vidi, vienlaikus 

teritorijas lielākajā daļā, attīstot komerciālu un publisku teritorijas izmantošanu 

(biroju, tirdzniecības un pakalpojumu objektu, kultūras un mākslas norišu iespējas, 

kā arī viesnīcu, īres dzīvokļu u.tml. īslaicīgas izmitināšanas iespējas), paredzot tai 

nepieciešamo infrastruktūru un teritorijas labiekārtojumu. Iecerētā attīstības 

koncepcija paredz labiekārtot un apzaļumot esošās ūdensmalas, tās atverot publiskai 

izmantošanai. 

2.8. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam Lokālplānojuma teritorijā nav plānotas darbības, 

kas minētas Likuma 1. pielikumā, tostarp 1. pielikuma 24. punktā noteiktās: 

“Rūpnieciskās iekārtas, kas paredzētas celulozes ražošanai no koksnes vai līdzīgas 

šķiedrainas izejvielas un papīra un kartona ražošanai, ja to jauda pārsniedz 50 000 

tonnu gadā”. Tāpat uz Lokālplānojuma teritoriju nav attiecināmas darbības, kas 

minētas Likuma 2. pielikumā, tostarp saistībā ar 8. punkta “Tekstilrūpniecība, ādas, 

koka un papīra rūpnieciska ražošana” 1. apakšpunktā norādīto: “papīra un kartona 

ražošana, ja saražo vairāk nekā 20 tonnas produkcijas diennaktī” apjomu, kā arī 

10. punkta “Infrastruktūras projekti” 2. apakšpunktā minēto infrastruktūras 

“pilsētvides attīstības projekti (piemēram, tirdzniecības centri, jaunu ūdensapgādes 

vai kanalizācijas ārējo tīklu būvniecība, ja to kopgarums pārsniedz 20 kilometrus, 

vairāk nekā 300 automašīnām paredzētas autostāvvietas)” apjomu. Kā atzīmēts 

Iesniegumā, tad Likuma 2. pielikuma 10. punkta 1. apakšpunktā minētie 

infrastruktūras projekti, kas paredz rūpniecisko teritoriju ierīkošanu, ja to platība ir 

2,5 ha un vairāk, arī uz Lokālplānojuma teritoriju nav attiecināmi, jo jauna 

rūpnieciskās ražošanas teritorija netiek plānota, saglabājot tikai nelielu daļu no 

vēsturiskās darbības esošajās ēkās, ražošanai paredzēto teritoriju samazinot no 

~12 ha uz ~2 ha. 

2.9. Viens no Lokālplānojuma izstrādes uzdevumiem ir noteikt normatīvo autostāvvietu 

daudzumu. Ņemot vērā, ka Lokālplānojuma teritorijā ir plānots saglabāt un pēc 

iespējas atjaunot kultūrvēsturiski vērtīgās ēkas un inženierbūves, veidot jaunus 

apstādījumus un ierīkot publiskās ārtelpas teritorijas, teritorijā ir ierobežotas iespējas 

izvietot virszemes autostāvvietas. Papildus plānots veicināt gan velotransporta, gan 

sabiedriskā un koplietošanas autotransporta izmantošanu. Lokālplānojuma ietvaros 

plānots noteikt mazāku normatīvi nepieciešamo autostāvvietu skaitu, nekā tas ir 

noteikts Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 

(turpmāk – TIAN).  



5 
 

2.10. Lokālplānojuma teritorijā atrodas potenciāli piesārņota teritorija – SIA “Papīrfabrika 

“Līgatne””, kurā notiek papīra un kartona ražošana (reģistrācijas Nr. 42115/4206)8. 

Tā kā Lokālplānojuma teritorijā aktīva ražošana ir pārtraukta un nav plānots to 

atjaunot iepriekšējā apjomā, papildu piesārņojuma draudi nepastāv un piemērojami 

vispārēji vides kvalitātes uzlabošanas pasākumi. 

2.11. Lokālplānojuma teritorijā atrodas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, taču šobrīd tās nav 

funkcionējošas un ir daļēji demontētas. Visi saimnieciskie un ražošanas notekūdeņi 

no Lokālplānojuma teritorijas tiek novadīti Līgatnes pilsētas notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtās, izmantojot esošo centralizētās kanalizācijas sistēmu. Esošajām ēkām ir 

nodrošināta ūdensapgāde no pilsētas centralizētās ūdensapgādes sistēmas. 

Lokālplānojuma risinājumi neparedz iespēju atjaunot bijušās notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtas, bet gan saglabāt un attīstīt pieslēgumu Līgatnes pilsētas centralizētajai 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai.  

2.12. Lokālplānojuma teritorijas neatrodas Līgatnes upes applūstošā teritorijā (ar 10% 

applūduma varbūtību), tādēļ papildu plūdu apdraudējuma riski un priekšlikumi to 

novēršanai nav nepieciešami.  

2.13. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes uzturēto dabas datu pārvaldības sistēmas 

“Ozols” pieejamo informāciju zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 4211 002 0004 

ir reģistrētas sugu dzīvotnes punkti: nakts sikspārnis (Myotis sp.), sikspārnis 

(Chiroptera sp.), brūnais garausainis (Plecotus auritus), Naterera nakts sikspārnis 

(Myotis nattereri), ūdeņu nakts sikspārnis (Myotis daubentonii), ziemeļu sikspārnis 

(Eptesicus nilssoni), kā arī zaļā upju spāre (Ophiogomphus cecilia). Savukārt zemes 

vienībās ar kadastra apzīmējumiem 4211 006 0201 un 4211 002 0920 ir reģistrēti 

īpaši aizsargājami biotopi: Upju straujteces un dabiski upju posmi 3260*, 

Smilšakmens atsegumi 8220*, sugu dzīvotnes punkti: ziemeļu sikspārnis (Eptesicus 

nilssoni) un upju micīte (Ancylus fluviatilis). Lokālplānojuma teritorija atrodas 

Gaujas nacionālā parka – Natura 2000 teritorijā9. 

3. Darba uzdevumā noteiktas prasības Lokālplānojuma izstrādei: 

3.1. Sniegt pamatojumu Teritorijas plānojuma grozījumu nepieciešamībai. 

3.2. Izvērtēt Lokālplānojuma teritorijā plānotās funkcionālās zonas ietekmi uz kaimiņu 

zemesgabalu pašreizējo un atļauto izmantošanu un attīstības iespējām. 

3.3. Projekta sastāvā izstrādāt TIAN Lokālplānojumā ietvertajai teritorijai, noteikt 

teritorijas izmantošanas nosacījumus, apbūves parametrus, precizēt funkcionālās 

zonas galvenos izmantošanas veidus un atļautās papildizmantošanas. 

3.4. Sniegt priekšlikumus zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 4211 002 0004 un 4211 

006 0026 sadalīšanai atsevišķās zemes vienībās, paredzot piekļūšanas 

nodrošinājumu, izdalot ceļu infrastruktūru. 

3.5. Izstrādāt perspektīvās transporta infrastruktūras risinājumus, ņemot vērā plānojamās 

darbības raksturu un esošo situāciju. 

3.6. Izvērtēt esošās inženiertehniskās infrastruktūras nodrošinājuma atbilstību teritorijas 

perspektīvajai attīstībai. 

 
8 Saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu 

reģistru. Pieejams: https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/piesarnotas–un–potenciali–piesarnotas–vietas (skatīts 

03.10.2023.). 
9 Robežas un zonējums noteikts Gaujas nacionālā parka likuma 1. un 2. pantā, 1. un 2. pielikumā. 

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/piesarnotas-un-potenciali-piesarnotas-vietas


6 
 

3.7. Precizēt apgrūtinātās teritorijas un objektus, kuriem noteiktas aizsargjoslas, noteikt 

ielu sarkanās līnijas. 

4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) III daļas 

5. un 6. punktu pirms plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas izstrādātāja konsultējas ar 

Dienestu, DAP administrāciju un Veselības inspekciju par plānošanas dokumenta 

īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību un minēto konsultāciju rezultātus iesniedz Birojā. Iesniegumam pievienoti 

šādi dokumenti: 

4.1. Dienesta 2023. gada 13. jūlija vēstule Nr. 11.2/AP/6939/2023 “Nosacījumi 

lokālplānojumam Līgatnes papīrfabrikas teritorijai, Pilsoņu ielā 1, Līgatnē”. 

Dienesta skatījumā Lokālplānojumam nav nepieciešams veikt Stratēģisko 

novērtējumu, ja tiek ievēroti Dienesta nosacījumi Lokālplānojuma izstrādei. 

4.2. Veselības inspekcijas 2023. gada 25. maija vēstule Nr. 2.4.8.–10/92 “Nosacījumi 

teritorijas plānojumam”. Izvērtējot Lokālplānojuma izstrādes mērķi un izvirzītos 

uzdevumus, Veselības inspekcija secinājusi, ka daļa no Lokālplānojuma teritorijas ir 

reģistrēta piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā kā potenciāli piesārņota 

vieta, līdz ar to Veselības inspekcija rekomendē Lokālplānojuma teritorijai izstrādāt 

Stratēģisko novērtējumu. 

4.3. DAP administrācijas 2023. gada 6. jūnija vēstule Nr. 4.8/3618/2023–N “Par 

nosacījumiem lokālplānojumam un ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību”. DAP administrācijas ieskatā Lokālplānojuma izstrādei nav 

nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu, kā arī nav izvirzījusi nosacījumus 

Lokālplānojuma izstrādei.  

5. Lokālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu 

Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams obligāti, neatkarīgi no 

plānošanas nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis Biroja 

rīcībā esošo informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.2 pantā noteiktajiem kritērijiem, 

Birojs konstatē, ka konkrētais Lokālplānojums atbilst plānošanas dokumenta veidam, kam 

Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams. 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 

cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” 

apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai 

ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās 

ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 

4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp 

ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.  

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 

starpā veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti 

ar reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā 

arī plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo 

dabas teritoriju (Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka 

Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2


7 
 

attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to 

grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt 

vidi.  

5.3. Atbilstoši Darba uzdevumam Lokālplānojums tiek izstrādāts ar mērķi veikt 

funkcionālā zonējuma maiņu no Rūpniecības teritorijas (R1) (Lokālplānojuma 

lielākajā daļā) un Publiskās apbūves teritorijas (P) uz  Jauktas centra apbūves 

teritoriju (JC), Dabas un apstādījumu teritoriju (DA), Transporta infrastruktūras 

teritorija (TR) un Tehniskās apbūves teritoriju (TA), kā arī precizēt Teritorijas 

plānojumā noteikto Dabas un apstādījumu teritoriju (DA) gar Līgatnes upi, ņemot 

vērā noteiktās dabas un vides resursu aizsargjoslas un esošo situāciju dabā (t.sk. upes 

ieleju, tās krastmalas, esošo apbūvi un reljefu). Līdz ar to ar Lokālplānojumu netiek 

paredzētas tādas izmaiņas teritorijas turpmākajā izmantošanā, kam paredzama 

būtiskāka ietekme uz vidi, kā tas ir pieļaujams atbilstoši spēkā esošajam Teritorijas 

plānojumam, kam Stratēģiskais novērtējums ir veikts (Likuma 23.2 panta 1. punkta 

“d” apakšpunkts). 

5.4. No Izstrādātājas Iesnieguma izriet, ka Lokālplānojuma teritorijā nav plānotas 

darbības tādos apjomos, kas norādīti Likuma 1. un 2. pielikumā (skatīt šā Lēmuma 

2.8. punktu). Līdz ar to Lokālplānojums neattiecas uz tiem plānošanas dokumentiem, 

kuriem Stratēģiskais novērtējums jāveic atbilstoši Likuma 4. panta trešās daļas 

1. punkta nosacījumiem. 

5.5. Birojs konstatē, ka Lokālplānojuma teritorija atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes 

dabas datu pārvaldības sistēmas “OZOLS” informācijai10 atrodas ĪADT, t.sk. Natura 

2000 teritorijā, kā arī Lokālplānojuma teritorijā reģistrēti īpaši aizsargājamie biotopi 

un sugu dzīvotnes punkti, līdz ar to Lokālplānojuma Izstrādātājai ir saistoši 

normatīvo aktu prasības attiecībā uz Lokālplānojumā ietverto dabas vērtību 

saglabāšanu. Vienlaikus DAP administrācija savas kompetences ietvaros sniegusi 

viedokli, ka Lokālplānojumam nav nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu, kā 

arī nav izvirzījusi nosacījumus Lokālplānojuma izstrādei. 

5.6. Birojs šā lēmuma pieņemšanā ņem vērā, ka Lokālplānojuma izstrādātājiem ir saistoši 

Dienesta un Veselības inspekcijas izvirzītie nosacījumi Lokālplānojuma izstrādei, kā 

arī normatīvie akti. Tāpat secināms, ka notekūdeņu apsaimniekošanai tiek plānots 

izmantot esošo Līgatnes pilsētas centralizētās kanalizācijas sistēmu. Līdz ar to Birojs 

secina, ka pastāv mehānismi, ar kādiem iespējams nodrošināt negatīvas ietekmes 

savlaicīgu novēršanu vai mazināšanu, tostarp attiecībā uz potenciāli piesārņotās 

teritorijas revitalizāciju, lai nepieļautu būtisku negatīvas ietekmes uz vidi 

izveidošanos. Tādejādi, izpildot institūciju izvirzītos nosacījumus, kā arī normatīvo 

aktu prasības, Biroja ieskatā nav sagaidāms, ka Lokālplānojuma teritorijā varētu tikt 

aktualizētas tik būtiskas ar vides piesārņojumu vai kaitējumu saistītas vides 

problēmas (Likuma 23.2. panta 2. punkta “d” un “e” apakšpunkts), lai 

Lokālplānojumam piemērotu Stratēģiskā novērtējuma procedūru. 

5.7. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs secina, ka Lokālplānojums attiecas uz 

grozījumiem Teritorijas plānojumā, tomēr, pie nosacījuma, ka tiek ievēroti 

normatīvie akti un institūciju izvirzītās vides un cilvēku veselības aizsardzības 

prasības, Lokālplānojuma īstenošana nebūs saistīta ar tādu būtisku ietekmi uz vidi, 

lai plānošanas dokumentam piemērotu Stratēģisko novērtējumu. Pie šādiem 

apstākļiem Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamība neizriet arī no lietderības un 

samērības apsvērumiem. Lokālplānojuma izstrāde nav saistīta ar tik būtiskiem 

 
10 Dabas datu pārvaldības sistēma “Ozols”. Pieejams: https://ozols.gov.lv/pub (skatīts 03.10.2023.).  

 

https://ozols.gov.lv/pub


8 
 

ietekmes aspektiem, lai būtu nepieciešams piemērot Stratēģisko novērtējumu 

(Likuma 23.2 panta 1. punkta “d” apakšpunkts, 2. punkts), jo mehānismi, ar kādiem 

iespējams nodrošināt negatīvas ietekmes savlaicīgu pārvaldību, ir identificējami un 

ietekmes ir samazināmas un / vai novēršamas, ja Lokālplānojuma izstrādē un 

īstenošanā tiks ievēroti institūciju nosacījumi un saistošo normatīvo aktu prasības. 

6. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 

23.2  panta 1., 2., 3. un 4. punkta nosacījumiem, konstatē, ka Lokālplānojumam 

Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams.  

Piemērotās tiesību normas: 

• Aizsargjoslu likums. 

• Teritorijas attīstības plānošanas likums. 

• Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

• Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

• Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

• Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā lēmumā ietverto faktisko un 

tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Likuma 23.2 pantā noteiktajiem 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamības kritērijiem un piemērojot citas 

iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs atbilstoši Likuma 23.3 panta 

1. punktam secina, ka konkrētajā gadījumā plānošanas dokumenta īstenošanai nav paredzama 

tik būtiska negatīva ietekme uz vidi, lai piemērotu Stratēģisko novērtējumu.  

Lēmums:  

Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Lokālplānojumam Līgatnes 

papīrfabrikas teritorijai, Pilsoņu ielā 1, Līgatnē, Cēsu novadā. 

 

Direktora vietniece, 

Piesārņojuma novērtēšanas daļas vadītāja   (paraksts*)     I. Kramzaka 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 

Daina Dzeguze,  

daina.dzeguze@vpvb.gov.lv 

 

 

Lēmums nosūtīts: 

1. Cēsu novada pašvaldība, E. Adresē. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 

3. SIA “METRUM”, e–pasts: metrum@metrum.lv. 

mailto:daina.dzeguze@vpvb.gov.lv

